

## Remiss om betänkandet **Motståndskraft i samhällsviktiga tjänster (SOU 2024:64)**

### Synpunkter från Jönköpings kommun

Utredningen föreslår Anpassningar för ett införlivande av NIS2-direktivet och CER-direktivet i svensk lagstiftning. Sverige har undertecknat direktiven och är därmed redan idag bundna av innehållet. Genomförandet av direktiven kommer dock att påverka Jönköpings kommun på flera sätt.

Ett antal av de samhällstjänster som kommunen tillhandahåller, både inom förvaltningsorganisationen och genom kommunala bolag, omfattas av det som beskrivs som kritiska verksamheter i utredningen. Tydligast är försörjningen av vatten och avlopp men också energiproduktion och distribution samt digital infrastruktur. Också verksamheten vid Jönköping Airport kan antas komma att definieras som kritisk verksamhet. Vidare kommer även vård- och omsorgsinsatser att omfattas.

Jönköpings kommun är positiv till innehållet och syftet med direktiven och vill framhålla betydelsen av att arbeta med systematisk informations-säkerhet. Att leva upp till direktiven är dock mycket resurskrävande. Risken för att drabbas av sanktioner är också stor i de fall kommunen inte lever upp till de högt ställda kraven.

Exakt hur och i vilken omfattning Jönköpings kommun kommer att påverkas och vilka extra åtaganden som skulle kunna bli aktuella går inte att utläsa utifrån det underlag som finns med i utredningen. Den oklarhet som gäller kring omfattning och på vilka sätt kommunen kommer att åläggas att genomföra åtgärder i enlighet med förslaget gör det svårt att bedöma hur förslaget kommer att påverka Jönköpings kommun.

Även om det inte går att fastställa exakt vad kraven i direktiven kommer att innebära är det ställt utom allt rimligt tvivel att de kommer att få stora konsekvenser på flera sätt. Det kommer att krävas omfattande utbildningsinsatser av såväl ledningsgrupper som personal. Kommunernas upphandlingsverksamhet kommer också att påverkas mot bakgrund av de krav som kommer att behöva ställas på leverantörer och underleverantörer. Det kommer även begränsa handlingsutrymmet när det gäller val av leverantör då antalet leverantörer som kan leva upp till kraven kommer att vara färre. Det kan även innebära krav på säkerhetsklassning av vissa typer av leverantörer.

Även incidentrapporteringen kommer att ställa stora krav på kommunerna då det måste byggas gemensamma system för att samordna och hantera rapporteringen till respektive tillsynsmyndighet.

Mot bakgrund av ovanstående instämmer inte Jönköpings kommun i utredningens bedömning att de nya kraven inte är omfattande. Även om inte alla detaljer finns på plats är det uppenbart att kraven i direktiven är betydande och kommer få stora ekonomiska konsekvenser för kommunerna.

Enligt utredningen bör inte finansieringsprincipen tillämpas med argumentet att förslagen inte är direkt riktade mot kommuner och regioner utan i deras egenskap av tillhandahållare av en samhällsviktig tjänst. Jönköpings kommun anser att detta är ett märkligt resonemang och anser att det är självklart att finansieringsprincipen ska gälla. I de fall det är svårt att beskriva kostnaderna på förhand bör utredningen i stället vara tydlig med att kompensation till regioner och kommuner ska utformas efter de faktiska kostnader som uppkommer till följd av förslagen.

## JÖNKÖPINGS KOMMUN

Ann-Marie Nilsson

*Kommunalråd*

Johan Fritz

*Stadsdirektör*